
2018年 3月 1日 

膠原病リウマチ痛風センターを受診中の患者様へ

  

 

急な話で誠に恐縮ですが、2018 年 5 月１日から膠原病リウマチ痛風センターの外来を東京女子医科大

学病院内に移転することになりました。 

膠原病リウマチ痛風センターは、1982年に開設以来の 35年間、東京女子医科大学病院とは別の医療施設

として診療を行ってまいりましたが、今後は、東京女子医科大学病院の一部として診療することになり

ます。 

 

今回の移転、統合には以下の理由があり、それらを勘案の上、移転が決まりました。 

１． 医療安全に関する社会の要請が強まり、現在の紙カルテを中心とした運営では患者様が安心できる

医療の提供が難しくなったこと  

２． 合併症をお持ちの患者様が増え、膠原病リウマチ痛風センターを受診したうえで東京女子医大病院

の様々な診療科を受診される例が増えていること  

３． 現在の施設が手狭になったことに加え、建物の老朽化も進んでいること 

 

患者様におかれましては、以下のような変更点がございます。 

１．  診察室の場所が変更になります。5 月 1 日以降は、東京女子医科大学病院総合外来棟 1 階にある

「膠原病リウマチ痛風センター」外来にて診療いたします。現在の膠原病リウマチ痛風センター

から、道路を渡り、少し歩いていただいた所にございます。 

２．  新しい診察券を発行いたします。今までと診察券番号が変わりますが、現在通院中の方からは初

診料はいただきません。 

３．  採血は総合外来棟地下 1階、点滴は第 1病棟 3階、リハビリは第 1病棟 1階などで行いますが、

詳細は、改めてご案内いたします。 

４．  診療情報を電子カルテにて入力いたしますので、現在より診察に時間がかかります。待ち時間も

長くなる可能性がございます。 

５．  現在までの診療の記録は継承いたしますが、担当医、診察曜日が変更になる可能性がございます。 

６．  投薬、注射や点滴は、原則として現状通りですが、細部で変更になる場合がございます。 

７．  受付は自動再来受付機、会計は自動精算機で行いますので、現在より円滑に行うことができます。 

８．  他の診療科受診時に、受診内容や検査データなどの共有ができます。 

９．MRI,エコーをはじめ、各種検査予約が、現在より円滑に行うことができます。 

１０．入院の手続き、退院後の手続きなどが、現在より円滑に行うことができます。 

 

　なお、東京女子医科大学病院では、患者様の誤認防止のため、本人確認が厳密に行われており、何度も

ご氏名と生年月日をおっしゃっていただくことになっております。お手数をおかけしますが、何卒、

ご理解とご協力の程、よろしくお願い申し上げます。

 

看護学部
第１校舎

第３校舎
・本部
・女性生涯教育支援センター

先端生命
医科学センター

医学部

総合研究棟

第１病棟

北校舎

中央校舎

佐藤記念館

弥生記念講堂
糖尿病センター

東病棟

旧外科
医局棟

院内保育所

南病棟

中央病棟

都バス
駐車場

西病棟B

西病棟A

日本心臓血圧
研究所研究部

総合外来センター

外来センター
入口

附属病院

２F 遺伝子
　　医療センター

健保会館

第３別館

教育・研究棟

都営地下鉄大江戸線
若松河田駅

都営地下鉄大江戸線
牛込柳町駅
→

→
　　都営地下鉄新宿線
　　曙橋駅

 

膠原病リウマチ痛風センターでは、狭いスペースの中で受け付け、検査、診療などを行ってきました。

ご不便をかけながらも、それがメリットでもあったのですが、これからは大きな東京女子医大病院の中

の、各部署で受け付け、検査、診療などを行っていただくことになります。 

 

　最初は戸惑われると思いますので、職員を配置してできる限り説明、案内をさせていただきます。

また、少しお時間をいただくかもしれませんが、従来よりも良質な医療を提供できる体制づくりを

お約束させていただきます。

急な決定であり、事前にお知らせができなかったことを誠に申し訳なく思っております。 

患者様におかれましては、上記の理由をご理解いただき、何卒ご協力の程、よろしくお願い申し上げます。 

 

2018年 3月 1日 

東京女子医科大学附属膠原病リウマチ痛風センター 

所長 山中 寿  

 

１Ｆ膠原病リウマチ
痛風センター

１Ｆ膠原病リウマチ
痛風センター



 
 
    
   HistoryItem_V1
   Nup
        
     新規書類
     シートの余分なスペースをトリミング: はい
     ページの拡大・縮小を許可: いいえ
     マージン・トンボ: 無し
     シートサイズ:  19.685 x 19.685 インチ / 500.0 x 500.0 mm
     シートの最適化:  縦
     レイアウト: 1列 2行
     調整:  左上
     裁ち落とし: プロンプト
      

        
     0.0000
     Prompt
     8.5039
     28.3465
     0
     JapaneseMid
     0.2835
     ToFit
     0
     0
     2
     1
     1.1000
     0
     0 
     1
     0.0000
     1
            
       D:20180226155057
       1417.3228
       1
       Blank
       1417.3228
          

     Tall
     669
     260
    
    
     0.0000
     qi3alphabase[QI 3.0/QHI 3.0 alpha]
     TL
     0
            
       CurrentAVDoc
          

     0.0000
     1
     2
     0
     0
     0 
      

        
     QITE_QuiteImposingPlus3
     QI+ 3.0b
     QI+ 3
     1
      

   1
  

 HistoryList_V1
 qi2base





